附件5

关于参加山东省第六届全民国家安全
宣传教育创意大赛的通知

各有关部门单位：
2026年是“十五五”开局之年，4月15日将迎来第11个全民国家安全教育日。为深入学习贯彻总体国家安全观，充分调动广大群众积极性，大力宣传普及新时代国家安全取得的历史性成就，持续推动全民国家安全教育走深走实，省委国安办拟联合省委宣传部、省委政法委、团省委、省教育厅、省文化和旅游厅、省国家安全厅举办山东省第六届全民国家安全教育宣传教育创意大赛。现就有关事项通知如下：
一、活动主题
统筹发展和安全 护航“十五五”新征程
二、竞赛内容
1.文艺作品类：包括但不限于歌曲、漫画、动漫以及情景剧、话剧、朗诵、相声、快板、小品等形式。作品要突出总体国家安全观主题，体现大安全理念，展现新时代国家安全事业重大成就，有助于提高人民群众的国家安全意识。作品须构思新颖、独具创意，具有鲜明的时代特征和文化感染力、社会号召力。参赛作品以视频或图片形式报送，其中视频时长不超过10分钟，图片数量不超过10张。
2.创意传播类：包括总体国家安全观主题微电影、短视频、公益广告、AI作品等，鼓励运用非物质文化遗产和人工智能进行创意策划。作品要求小切口、大视角，用生动的镜头语言宣传总体国家安全观，讲好新时代国家安全故事。
3.主题宣讲类：比赛形式为配合PPT的现场脱稿宣讲，以视频形式报送，时长不超过8分钟。宣讲内容应突出大安全理念引领，聚焦更好统筹发展和安全，题目自拟。
三、参赛对象
此次大赛面向全社会征集国家安全宣传教育创新创意作品，参赛对象既可以是党政机关、企事业单位、社会团体等，也可以是个人。
四、参赛要求
1.以视频形式报送的，要求视频画面清晰干净，不带角标、台标、水印或标识，采用MP4视频标准格式，分辨率不低于1920*1080，视频大小不超过300MB；以图片形式报送的，要求从多角度展示作品的细节和特色，格式为JPG或 JPEG数码照片，长边像素不低于3000，文件大小不小于3MB、不大于10MB。
2.作者应对作品拥有完整的著作权并保证作品不侵犯第三人的合法权益。抄袭与一稿多投者，一经查实，取消评选资格。
3.参赛作品内容不得泄露国家秘密、工作秘密，不得含有敏感信息，坚决杜绝“低级红”“高级黑”。
4.参赛作品将用于国家安全宣传教育公益活动，主办方有权对获奖作品公开发布、结集出版、播出推送、展览展示等。
五、时间安排
作品征集时间为即日起。
1.文艺作品类和创意传播类：于4月1日前后，在初审基础上，组织专家对参赛作品进行评审，确定获奖作品；4月15日前后公布获奖名单，并对获奖作品进行宣推。
2.主题宣讲类：在初审基础上举办初赛，3月27日前后举行决赛，对所有进入决赛选手开展培训，于4月10日前后进行电视宣讲节目录制。从参赛选手中择优组建山东省国家安全教育“七进”宣讲团队，开展国家安全教育进机关、进学校、进企业、进社区、进乡村、进军营、进网络，推动总体国家安全观深入人心、落地生根。
六、奖项设置
本次大赛设特等奖1个，文艺作品类、创意传播类、主题宣讲类一、二、三等奖共84个，优秀奖若干。具体奖项设置如下：
1.特等奖。设特等奖1个（奖金10000元），不限类别，用于奖励特别优秀的作品。
2.文艺作品类。设一等奖3个（奖金各5000元），二等奖5个（奖金各2000元），三等奖20个（奖金各1000元）。
3.创意传播类。设一等奖3个（奖金各5000元），二等奖5个（奖金各2000元），三等奖20个（奖金各1000元）。
4.主题宣讲类。设一等奖3个（奖金各5000元），二等奖5个（奖金各2000元），三等奖20个（奖金各1000元）。
对质量较高、未能获得上述奖项的参赛作品，择优确定优秀奖（只发证书）。
七、工作要求
（一）提高政治站位。组织参加山东省第六届全民国家安全宣传教育创意大赛是2026年全民国家安全教育主题宣传周重点活动之一，各单位要高度重视、精心组织、广泛动员，充分调动师生参赛热情，营造学习宣传贯彻总体国家安全观的浓厚氛围。
（二）严把内容质量。牢牢把握正确政治方向和舆论导向，精心策划创作参赛作品，严格开展内容审核，各单位要委明确专人负责，坚决杜绝内容差错、政治偏差及失泄密问题发生。强化精品意识，深度挖掘特色资源，综合运用多元创作形式，突出山东亮点，展现齐鲁特色。

山东省第六届全民国家安全宣传教育创意大赛作品征集推荐表

报送学院（单位）：（公章）                                日期：     年  月   日

	序 号
	类 别
	报送单位
	作品名称
	作者姓名
	联系电话

备  注：此表报送需提交加盖公章扫描件PDF及excel电子表格两个版本。
[bookmark: _GoBack]
— 17 —